
Jarmila Jelínková - Téma sebeobětování žen na příkladu divadelního scénáře Prolomit vlny 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá textem divadelní hry Prolomit Vlny autora Larse von 

Triera a autorky Vivian Nielsen se zaměřením na hlavní hrdinku Bess. Bessino chování, život, 

její vztah k manželovi Janovi, k církvi i její osobní vztah k Bohu je interpretován především 

skrze metodiku feministické teologie Isabel Carter Heyward. Příběh se odehrává v prostředí 

konzervativní křesťanské kongregace, která vyznává tradiční patriarchální společenské 

hodnoty a je přísně mocensky hierarchizovaná. Hlavní hrdinka Bess se rozhodne zachránit 

život svého manžela Jana sebeobětováním se Bohu, jež nakonec vede až k její smrti.  Hlavním 

poselstvím hry je ježíšovská oběť čistého altruismu vedoucí až k fyzickému sebezničení, 

možná interpretace je též obraz oběti, která se projevuje jako mystická posedlost, či obraz 

manipulace skrze diskurs moci a její internalizace. Ve hře se často objevují společenské 

stereotypy chování, jedním z nich je například zneviditelňování žen na základě uplatňování 

patriarchální moci vyplývající z tzv. logiky stejného a jejího nereflektovaného přijetí. Text 

obsahuje také mnoho skrytých významů (symbolů) a je metaforickým obrazem křížové cesty 

hlavní hrdinky. Hra nabízí mnoho možných rovin čtení a je zajímavá právě touto pluralitou. 

Samotný text nevnucuje žádný výklad hry jako jediný správný, ale zachovává 

multidimenzionalitu interpretací, které jsou nejednoznačné.    

 

 

Klíčová slova: 

Víra v Boha, sebeoběť, moc, svoboda, feministická teologie, Lars von Trier, Vivian Nielsen. 

 

 


